Sed hanc declinationem mutationem in contractis nominibus faciendam censemus. In casu salutandi Græca hæc nomina in æs apud nos

exeuntia, literam de more Græcorum perdunt, etiam in prosa oratione

M. C. I. C. E. R. O. 5. Tus. 61. Visne igitur, inquit, à Damocle, quoniam hæc te vita delectat, ipse eandem degustare, & fortunam experiri meam? 1. Offic. 144. Bene Pericles quum haberet collegam in prætura Sophoclem: hique de communi officio conuenissent & casu formosus puer præteriret, dixissetq; Sophocles: O puerum pulchrum Pericle. Ait enim Pericles: Prætorem Sophocle decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentes habere.

Hoc sapius, illa rariius multò vsurpare possis.

Nisi præceptio hæc nimium iam excreuisset, ex Prisciani sententia adisngreuerit nomina propria barbarorum, aut Græcorum, qua in des exeunt, prima & tertia declinatione à Latinis inflectitur. Orontes, huius Orontæ vel Orontis: Orestes, huius Orestæ vel Orestis: Accetes, Mithridates, Tigranes, Herodes, Timarchides, Euripides, Heraclides, Thucydides, Calimedes, Alcibiades, Hercules, Miltiades, Euclides, Gallipedes, Philistides, Anticlidis, Philonides, Sothades, Simonides, Agathagides, Apollonides, Durides, Asclepiades, aliaque hoc genus sexcenta. Hæc in declinatione tertia vsurpantur sapius autores nominatissimi.

Nomen persone dici elegantius quam nomen domus.

Caput LXXIV.

Q. Vi apud Musam Terentij diuerterit, hoc ei dicendi genus frequentarum esse agnosceret: ut quum domum alicuius vulgus diceret, is persona nomen, aut pro persona nomine pronomen dicat prope semper. Vt, Ab amico venio potius quam à domo amici. Apud patrem est. Ex patre exit.

TERENTIUS. Quam est hæc ænis exanimata, à fratre qua egressa est modò.

Idem. A me nescio quis exit.

Idem. Quisnam à nobis egreditur fora?

Idem. Huc deducta est ad meretricem Thaidem.

Idem. Meum virum abs te exire video.

Idem. Huc à me quisnam egreditur.

Idem. Ostium concrepuit abs re.

Idem. Quid Bacchidem ab nostro affine exeuntem video.

Idem. Quisnam hinc à Thaide exit.

Idem. A nobis grauius crepauerunt fores.

Huc eiusdem illud consimile est. Dona ad sunt tibi à Phædria.

PLINIUS. iun. Nūcius à Spuria venio ad te. SALLUSTIUS. Continuare ea nocte paulò post cum armatis hominibus sicuti salutatum introire ad Ciceronem, ac de improviso domi suæ imparatum confodere. M. C. I. C. E. R. O. Ianitor interrogat: quis tu? A Marco tabellarius.

Contra institutionem hanc illud Sallustianum est.

Ille eos in domum D. Bruti perducit, quod foro propinqua erat, neque aliena consilij propter Semproniam.

Nomen gentis, itemque nomen loci quando ponatur elegantius Cap. LXXV.

ITALIA ne tum quidem id negasset, quum ei Latinus sermo domesticus erat. Id autem eiusmodi est. Vulgari sermone si loci nomē ponitur, eius loco nomen gentis non ineleganter positum est. Sin contra nomen gentis vulgo poni consuevit, elegantius loci nomen dictum attendimus: ut, Religionis Gallia obseruantior est. Anglia tyrannidis patiens non est. Ad Italos profectus est.

PROPERTIUS. Ad cuius iacuit Græcia tota fores.

PLINIUS. Mirum de ascribis à Morinis vsque Romam pedibus venire. Idem. Allium cepasque inter deos iurcurando habet Ægyptus. Idem. Quartam lunam maximè obseruat Ægyptus. Idem. In odorando dexteram ad osculum referimus, totumque corpus circummagimus. Quod in læuum fecisse Galliæ religio ius credunt. A. G. E. L. I. V. S. Cuius vim atq; arma toti Græciæ cauendam metuendamque inelctat illæ Demosthenis orationes cōcionēsque notificat. Idem. Omnē illam postea librorum copiam Xerxes Athenarum potitus, vrbe ipsa præter arcem incensa abstulit asportauitque in Persas. Idem. Pleraq; Italia ad regem descuiisset.

V. A. L. M. A. X. Quum inter Carthaginem & Cyrenas de margine agri pertinacissima contētio esset. Idem. Age quid illud institutum Athenarum; quàm memorabile? quod conuictus à patrono libertus ingratus, iure libertatis exiit. Idem. Ad Senatū Macedonia de Decio Syllano, qui eam prouinciam obtinuerat, querelas per legatos detulit. Idem. Nec Ægyptis quidem Romanæ humanitatis expers fuit. M. C. A. L. Ipsum apud Beluacos circumsideri interclusum ab reliquo exercitu. M. V. A. R. Deinde ad Siculos se applicauit. M. C. A. T. O. Omnis Græcia gloriæ atque gratiam præcipuam claritudinis inelctissima decorauere. M. C. I. C. In Ver. Sicilia tota, si vna voce loqueretur, hoc diceret. 2. Tus. Ille sapientissimus Græciæ saucius lamentatur, vel modicè potius. 1. de Nat. 13. Ut omitam Græciam, quæ semper eloquentiæ princeps esse voluit: atq; illas omnium doctrinarum inuentricis Athenas, in quibus summa dicendi vis & inuenta & perfecta est. 3. de Or. 6. Quorum princeps Socrates fuit, is qui omnium eruditorum testimonio, totiusque iudicio Græciæ cum prudentia & acumine & venustate, & subtilitate, tum verò eloquentia, varietate, copia, quam se-

cunque in partem dedisset, omniū fuit facile princeps. *ibid.* 127. *de Gorgia.* Isque princeps ex omnibus ausus est in conuentu poscere, qua de re quisq; vellet audire. Cui tantus honos habitus est à Græcia, soli vt ex omnibus non inaurata statua, sed aurea statueretur. *Ibid.* 125. Herillus Hippas quum Olympiam venisset maxima illa quinquennali celebritate ludorum, gloriatus est cuncta penè audiente Græcia, nihil esse vlla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret. *de perfecto Oratore* 24. *de Pericle.* Qui si tenui genere vteretur, nunquam ab Aristophane poeta fulgere & tonare, permiscere Græciam diceretur. *Ibid.* 25. Caria & Phrygia & Mysia, quod minimè politæ minimèque elegantes sunt, affuerunt aptum auribus suis opimum quoddam & tanquam adipale dictionis genus. *Ibid.* 92. Phalereus Demetrius meo iudicio præstitit cæteris, cuius oratio, cum sedatè placidèque loquitur, tum illustrant eam quasi stellæ, quædam translata verba atq; immutata. Translata dico ea, vt sæpe iam, quæ per similitudinem ab alia re, aut suaui-tatis, aut inopiæ causa transferuntur. Mutata, in quibus pro verbo proprio subiicitur aliud quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. Quod quanquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit, quum dixit Ennius, Arcem & urbem orbas, alio modo si pro patria arcem dixisset, & horridam Africam terribili tremere tumultu quum dixit, pro Afris immutat Africam. Hanc hypallagen rhetores, quia quasi sumantur verba pro verbis. Metonymiam Grammatici vocant, quia nomina transferuntur. *3. de Or.* 163. Verecunda debet esse translatio, vt deducta esse in alienū locū, non irruisse, atque vt precario non vi venisse videatur. *Et paulo post.* Ne illa quidem, inquit, translatio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet, sed in oratione. Africa terribili tremet horrida terra tumultu. Pro Afris est sumpta Africa. Neque factum verbum est, vt Mare saxifragis vndis, neque translatum, vt Mollitur mare, sed ornandi causa proprium proprio commutatum: vt, Desine Roma tuos hostis. Testes sunt campi magni.

Pluscula hæc Ciceronis verba, quæ fit in hoc dicendi genere elegantia testantur abundè. Illa verò eiusdem ad præceptionem proximam præbent aditum. 165. Gravis est, inquit, modus in ornatu orationis, & sæpe sumendus. Ex quo genere hæc sunt. Martem esse communem, Cere-rem pro frugibus, Liberum appellare pro vino, Neptunum pro mari, curiam pro Senatu, campum pro comitiis, togam pro pace, arma ac tela pro bello. *Hæc ille. Hæc autem Poëtis quam Oratoribus magis sunt familiaria, sed Ciceronis verba præscribamus: ibi.* 166. Quo item in genere, inquit, & virtutes & vitia, pro ipsis in quibus illa sunt, appellantur, luxuries quam in domum irrupit, & quo auaritia aut fides valuit, iustitia confecit. *Videtur profecto genus hoc eorum quum inflexo commutat oque verbo res eadem nunciatur, ornatius, quum sint finitima illa minus ornata.*

Quod rei nomen quam personæ maiorem habeat venustatem. *Cap. LXXXVI.*

Iuentuti studiosa ad poliendam linguam id inutile non sit, vt ibi ponat substantiuum nomen inanimatam rem & quasi accidens quoddam significans, vbi sermone quotidiario personæ nomen dicit solitum est: vt, Amicitia vera in re incerta probatur, dictum elegantius est, quam, Amicus verus in re incerta probatur. Liberalitatem tollit ingrati-tudo. Quod aliorum felicitas est, eò maiorem in se commouet inuidiã.

PROPERTIVS. Omnia post obitum fingit maiora vetusta: *Maius ab exequiis: nomen in ora venit.*

PLINIUS de medicis. Nulla præterea lex quæ puniat incitiam capitalem, nullum exemplum vindictæ: discunt periculis nostris, & per experimenta mortes agunt. **QUINTILIAN.** Et si maxime hæc patitur ætas robustior, tamen pueriles annos onerari non oporteat. *Idem.* Siqui verò paulo sunt viuaciores, in his præsertim moribus irascuntur admonitioni, & taciti repugnant. *Idem.* Satis est si puer omni cura & summo, quantum illa ætas capit, labore aliquid probabile scripserit. *Idem.* Infirmitas à robustioribus separanda est. *Idem.* Aliter autem alia ætas emendanda est. **A. GELLIVS.** Pleraque omnis vetustas sic locuta est. **V. A. L. M. A. X. Q. U. Fab** Maximam Allobrogici filium, quem nimia patris indulgentia hæredem reliquerat, publica seueritas exhæredauit. *Idem.* Neque illo quisquam ex paupertate parciat. *Idem.* Plerumque temeritatem casus inuat. *Idem.* Pubertas canis suum honorem reddebat. **C. M. A. R. I. V. S.** apud Sallust. Bellum gerebat me cum Iugurtha iussit: quam rem ægerime nobilitas tulit. **S. A. L. L.** Bellum scripturus sum quod pop. Rom. cum Iugurtha rege Numidarum gessit: primum quod magnum & atrox, variaque victoria fuit: deinde quia tum primum superbiz nobilitatis obuiatum est. *Idem.* Superbia commune nobilitatis malum. *Idem.* Antea pleraque nobilitas inuidia astuabat, & quasi pollui Consulatum credebat, si eum, quamuis egregius, homo nouus adeptus foret. *Idem.* Contra eos summa ope nitentur pleraque nobilitas. **M. C. I. C. E. R. O.** Pub. Crassum ex omni nobilitate dilexi plurimum. *de Sen.* 48. Adolescentia voluptates propè intrens magis lætatur: sed delectatur etiam senectus procul eas spectantantum, quantum sat est. *1. Off.* 123. Nihil autem magis cauendum est senectuti, quam ne languori, desidie se dedat. *1. de Orat. perfecto* 169. Habet autem vt in ætatibus auctoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas. *de Marc. Anton.* Cui vel primas eloquentiæ

partes patrum nostrorum tribuebat autoritas. *Or.* 155. Atq; etiam à quibusdam serò emendatur antiquitas. *1. de Or.* 40. Hæc ætas ne-aliquo disertorum ius à nobis ciuile didicisti, quod interdum munere deat, iuris ignara est. *5. Tus.* 102. Dies deficiet, si velim paupertatis causam defendere. **1.** Caret oculis odiosa cæcitas, liberis orbitas. *Idem.* Quale bellum nunquam Barbaria cum sua gente gessit.

Inuidere quem casum regat. *Cap. LXXVII.*

Hanc nostram Progyrnasmaton descriptionem, puto, non inuidebunt ij qui in literis occutiendis attentiores sunt: ij enim vt ipse sapientes ab inuidia abstinent. Deinde qua scribimus, testimonij ampliter comprobamus. Quale hoc est: Anuidere cum accusatio atque datiuo casu coniungere veteres: quod et ai is huius doctiores elegantioresque repetunt: vt, Mihi felicitatem inuidisti qui amicum ab me abduxisti. Diuitias tibi inuideo. Gloriã inuidere solēt ij quibus nimia ignauia est.

ACTIVS. Florem qui suam liberum inuidit meum.

VIRGILIVS. Liber pampineas inuidit colibus umbras.

Idem. Ascanione pater Romanas inuidet arces.

Æ. L. S. P. A. R. T. de D. Hadriano. In colloquijs etiam humillimo-

rum ciuillissimus fuit, detestans eos qui sibi hanc voluptatem humanitatis seruantis fastigium principis, inuiderent. **PLIN.** iunior. Quid inuidetis bonam mortem? *Idem.* Non enim ego, vt mihi, inuideo alijs bonum quo ipse careo. **QUINTILIAN.** Verborum verò figuræ, & mutata sunt semper, & vt cunq; valuit consuetudo, mutantur. Itaq; si antiquam sermonem nostro comparemus: penè iam quicquid loquimur, & figura est. Vt huic rei inuidere, non vt omnes veteres, & Cicero præcipuè, hanc rem: & in cubere illi non in illum: & plenum vino non vini: & huic non hunc adulari iam dicitur. **A. V. L. G. E. L. L. I. V. S.** Cuius operis pulchritudinem præstantiamque ira percitus Rhodijs inuidebat. **M. C. I. C. E. R. O.** 3. *Tus.* 20. Vt enim videre, sic inuidere florem rectius quam flori dicitur. *Ibid.* Ab inuidendo autem inuidia rectè dici potest, vt effugiamus ambiguum nomen inuidia: quod verbum ductum est à nimis intendo fortunam alterius. Vt est in Menalippa, Florem quisnam liberum inuidit meum?

Inuideo flori, dici posse prorsus ne ipsi negemus, hæc ascribimus.

QUINT. Ex Græco verò translata vel Sallustij plurima, quale est, Vulgus amat fieri? vel Horatij. Nam id maxime probat hoc Ciceronis. Nec longè inuidit auenæ, & Virgilij Tyrrenum nauigat æquor. **C. M. A. R. I. V. S.** apud Sallust. Inuidet honori meo. **M. C. I. C. E. R. O.** Nonnulli inuidet eorum laudi, quos in rebus probari vident. *2. de Or.* 201. quoque *Idem* dicit. Inuidet autem homines maxime paribus aut inferioribus, quum se relictos sentiunt.

Quod dicendi genus putarem esse venustius, si rei potius quam persona nomen in casu dandi collocatum esset, sed prius præponderat.

Quod cum verbo ignoscere, nomen rei pro nomine persona non inusitate dicatur. *Cap. LXXXVIII.*

Præceptionis huius breuitati ignosces, si ea fuerit qua te satis doceat. **Is domesticus sermo est,** Ignosce mihi quia fui nimium tardus mittere ad te literas amicitia nostræ testes. **Is verò muld sit ornatior, vbi nomen substantiuum delictum significans, in dandi casu collocatur: vt,** Quod literas amicitia nostræ testes prius non miserim, tarditati meæ ignoscas. Negligentia tuæ ignosco. Pudori meo pater ignouit.

PROPERT. Omnia me cadent, timidus sum, ignosce timori.

PLAVTVS. Sculeita, adolescentiaque eius ignoscas.

C. T. REBONIVS. Ignosces etiam iracundia nostræ; **M. C. I. C. E. R. O.** Ignoscas breuitati literarum mearum. *Idem.* Ignosce timori nostro. *Idem.* Noli ignoscere hæsitati meæ. *Vide. I. G. N. O. S. C. O.*

Aliquantò diuersum illud est, quod Plantus dicit. In castra ex vrbe ad nos veniunt flentes principes. Velatis manibus orant ignoscamus peccatum suum. Nomen persona adiunctum aliquando inueniunt. **M. C. I. C.** Mihi enim volo ignosci, cæteris ipse non ignosco.

Quod substantiuum nomina ab adiectiuis facta pro adiectiuis ipsis lepidè multum & usitate dicantur. *Cap. LXXXIX.*

Lectoris quoque diligentia illud non rarè à summa facundia virtus solitum dici inueniat, vt quum sermone domestico adiectiuum est cum substantiuo, tum ab eo adiectiuo substantiuum quoddam fiat, à quo substantiuum alterum in casu patrio regatur. Vt, Benevolentia in me tuæ magnitudinem me delectat. *Domestico sermone diceretur:* Magna tua in me benevolentia, &c. Hominis ingrati-tudine peius nihil terram creare ex receptis autoribus didicimus. Ingenij tui facilitas id facit, vt amem te plurimum.

PLINIUS iun. Te memorem huius muneris, amicitia nostræ diuturnitas spondet. *Idem.* Facilitas terræ imbecillis cultoribus fatigatur. **PLIN.** Auricularum magnitudinem loquacitatis & stulticia nota est. *Idem.* Leonum feritas inter se non dimicat. **QUINTIL.** Cântus vocis plurimum iuuat sociata neruorum concordia. *Idem.* Ideoque maior adhibenda cura est, vt teneriores annos ab iniuria sanctitas docentis custodiat, & ferociore à licentia grauitas deterreat. *Idem.* Carendum est non solum crimine turpitudinis, vt cum

verum etiā suspicione. *Id.* Tanquā instituentis artibus magis sit apta mediocritas præceptoris. *V A L E R I V S M A X I M.* Lento enim gradu ad vindictam sui diuina procedit ira, tarditatemque supplicij grauitate compensat. *Id.* Eaque nouitas pugna vnicum Campana perfidia debilitauit auxilium. *S E R. S V L P I T I V S.* Nullas dolor est, quem non longinquitas temporis minuat atque molliat. *S A L L V S T I V S.* Generis humilitas fauorem addiderat. *M. C I C E R O.* Breuitas tuarum literarum me quoque breuiorem in scribendo fecit. *Idem.* Quæ si longior fuerit oratio, cum magnitudine vtilitatis comparatur: ita fortasse etiam breuior videbitur. *Vide, B R E V I S. 1. de Orat. 18.* Et quoniam de impudentia dixit, castigemus etiam segnitiam magnam ac difficilis: tamē vtilitatis magnitudine deberet homines ad suscipiendum discendi laborem impellere. *Idem.* Rei magnitudo vsu quoque exercitationemque desiderat. *1. de Or. 8.* Facillimē quanta oratorum sit, semperque fuerit paucitas, iudicabit. *Idem.* Quomobrem mirari desinamus, quæ causa sit eloquentium paucitatis. *1. Off. 130.* Formæ autem dignitas coloris bonitate tuenda est, color exercitationibus corporis. *Idem.* Ac vocis quidem bonitas optanda est. *1. Fa. 27.* Maleuolentia facit hominum, vt nonnulla durius quam à te facta sint proferantur. *2. de Fin. 80.* Sit ista in Græcorum leuitate peruersitas? Qui maledictis insectantur eos à quibus in veritate dissentiunt. *2. Fam. Iam diu propter hyemis magnitudinem nihil noui ad nos afferebatur. 2. Tusc. 44.* Contemno magnitudinem doloris, à quo me breuitas temporis vindicabit ante penē quam venerit.

Ex hoc dicendi genere Tullianum illud esse putamus. de Perfecto Or. 62. Theophrastus à diuinitate loquendi nomen inuenit. *Id.* Nulla est tanta humilitas, quæ dulcedine gloriæ non tangatur.

Substantiuum hoc ab adiectiuo factum in casu gentiuo inuenire licet. Quale illud est M. Ciceronis. 1. Offi. 103. Pueris non omnem licentiam ludendi damus: sed eam quæ ab honestatis actionibus non fit aliena.

Quando etiam adiectiua duo sunt, eorum alterum in hoc genus nomen substantiuum mutare inelegans non sit; vt, Docta literarum tuarum facilitas elegansque venustas admirabilis est

Q V I N T I L I A N V S. Appelles imaginem Antigoni latere tantum altero ostendit, vt amissi oculi deformitas lateret. *Idem.* Non austeritas eius tristis, non disoluta sit comitas. *V A L. M A X.* Nulla tam modesta felicitas est, quæ malignitatis dentes euitare possit.

Terra Gallia pro eo quod est Gallia, aliaque hoc genus ab A. Gellio dici vsitatus. Cap. LXXX.

Eorum qui in terra Italia nati sunt, nemo fuit quisquam quem ego legerim, qui sapiens quam Aulus Gellius dicendi genus hoc vsurpet. *Quæ enim regionis nomen ei dicendum est, terræ præponere solet. vt, In terra Fræcia habito. Carolus terræ Hispaniæ Rex, paucis ante diebus Romanorum Rex creatus est. In terra Picardia natus sum.*

T I B V L L V S. Non tibi si pretium Campana terra daretur.

A V L. G E L L. Halyattes autem Rex terræ Lydiæ more atque luxu barbarico præditus, quum bellum Milesis faceret, vt Herodotus in historiis tradit, concinentes habuit fistulatores & fidicines, atque scæminas etiam tibicinas in exercitu, atque in prociectu habuit lasciuientium delicias conuiuiorum. *Idem.* Qui ortus terra Hispania foret. *Idem.* Quamque Annibal terram Italiam lacerauerat atque vexaret, vexatam Italiam dixit Cato ab Annibale. *Idem.* Philippus Amyntæ filius terræ Macedoniæ rex. *Idem.* Adolescens è terra Asia de equestri loco, lætæ indolis, moribusque & fortuna bene ornatus. *Idem.* Eos dixisse hominem, quum inde irent, in terra Italia fuisse. *Idem.* Esse in montibus terræ Indiæ homines caninis capitibus & latratibus: eosque vesci auium & ferarum venatibus. *Idem.* Histrio in terra Græcia fuit fama celebri. *Idem.* Imperator Pœnus in terra Sicilia Bello Carthaginensi primo obuiam Romano exercitui progreditur. *Idem.* Eumque habuisse equum natum Argis in terra Græcia. *Idem.* Quum oppidum Tholosanum in terra Gallia Quæ Cepio consul diripisset, multumque auti in eius oppidi tēplis fuisset: quisquis ex ea direptione aurum attigit: misero cruciabilique exitu perit. *Idem.* Mausolus fuit, vt M. Tullius ait, rex terræ Cariz. *Idem.* Scipio pauca præfatus, quæ dignitas vitæ suæ atque gloria postulabat. Memoria, inquit, Quirites, repeto diem esse hodiernum, quo Annibalem Fœnum imperio nostro inimicissimum magno prælio vici in terra Africa, pacemque & victoriam vobis peperit insperabilem. *Idem.* Pylilos quondam fuisse in terra Africa. *Idem.* Multos in terra Vmbria vni & eundem diem esse dicere à meridie ad insequentem meridiem. *Idem.* Sed quod ait ventum qui ex terra Gallia flaret Circium appellari: M. Cato in libro originum eum ventum Certium dicit non Circium. *Idem.* Bellum deinde in terra Græcia maximum Peloponnesiacum, quod Thucydes memoriæ mandauit, ceptum est. *C. GRACC.* Vti in terra Græcia quo in tempore tragædus gloriæ sibi ducebat, talentum magnum ob vnam fabulam datum esse: homo eloquentissimus ciuitatis suæ Demades ei respondisse dicitur: Mimum tibi videretur si tu loquendo talentum quæsis? Ego, vt taceam, decem talenta à rege accepi.

Non ita dissimile illud est. Mar. Ciceronis. Constitunt in his vectigalibus, quæ habent in prouincia Gallia.

Quod nominibus urbium propriis adiungi præpositio possit, quodque eadem à nominibus regionum detrahi possit. Cap. LXXXI.

Nominibus propriis urbium, si motus aut quies significatur, præpositione addi posse, quæ eadē addenda sit nominibus regionum, præpositionibus Grammatistarum ita traditum est, vt si quis contradicat, solacissare vulgo credatur. Nos autē ita vt traditum est, obseruari sapiens non dubitamus: sed si quis contra dicat, eum solacissare negamus: quamuis solacissimum esse per additionē aut detractionem nonnullis persuasum sit, vt ait Quintilianus. Sed quod dicimus autoritate id firmamus.

S T A T I V S. Arripit extemplō Malea de valle resurgens

Notum iter ad Thebas.

V I R G I L I V S. -- Illi qui ad Troiam fortē diebus Venerat.

A V L. G E L L. Nauigabamus à Cassiopea ad Brundisium mare Ionium & vastum & iactabundum. *Idem.* Ab Aegina in Piræum complusculi homines eadem in nauī transmittentibus. *V A L. M A X.* Solon qui Pisistrati tyrannidem primus vidit orientem, & solus armis opprimi debere palam dictare ausus est, senectutem Cypro profugus exegit. *Id.* M. Bibulus vir amplissimæ dignitatis & summis honoribus functus, quum in Syria moraretur prouincia, duos egregiæ indolis filios suos à Gabinianis militibus Aegypti occisos cognouit. *Idem.* Natura quid ita syluestres capreas Crætae genitas tantoperè dilexerit, sagittis confixas ad salutare auxilium herbæ dictami tantum non suis manibus deducit, efficit; vt concepta ea continuo & tela & vim veneni vulneribus respuant. *Idem.* Cœnantini enim apud Scopam in Cranone, quod est in Thessalia oppidū, nunciatum est duos iuuenes ad ianuam venisse. *S E R. S V L P.* Postero die, quum ab eo digressus essem, eo consilio, vt ab Athenis in Bœotiam irem. *Idem.* Postridie eius diei quum ab Athenis proficisci in animo haberem. *S A L. B R U T U S* ab Roma aberat. *M. C I C E R O 9. Fa. 1.* Sed quid ego hæc ad te cuius domi nascuntur? *γλαυκός* est *Αθήνας*, id est, noctuam in Athenas. *Idem.* Circiter Idus sextiles ab Epheho in Syriam nauibus profectus est.

Nomina verò urbium propria inclinatione tertij, cum verbo quietē significante in ablatiuo, non in datiuo, vt persuasum multis est, collocantur. AVSONIVS. Armata Venerem vidit Lacedæmone Pallas.

Q V I N T I L I A N V S. Minus Lacedæmone studia literarum, quam Athenis honores merentur. *V A L. M A X.* Theopompus primus instituit vt Ephori Lacedæmone crearentur. *M. C I C E R O.* Quem si arbitrarer esse Sycione. *Idem.* Adolescentium greges Lacedæmone vidimus ipsi.

Virgilius autem solitum esse collocare nomina locum significantia, siue propria sint, siue cōmunia, siue præpositione in casu eo in quo cum præpositione collocari solent, hic solum nobis admonendum fuit. Proprijs nominibus urbium generale nomen præponere, eique præpositionem addere possit: vt. In vrbe Parisiis florentissimum hunc omnigenæ doctrinæ campum à præceptore Alcuino admonitus. CAROLVS ille: qui à rerum gestarum magnitudine Magnus cognominatus est, omnium primus composuit. Ex quo natæ fruges vberriam totum ferè orbem enutriunt. In vrbe Parisiorum, tamen elegantius dici, vt videatur, facit numerorum diuersitas.

A V L. G E L L. Domitio homini docto celebrique in vrbe Roma grammatico cognomen Insano factum est, quoniam erat natura intractabilior & morosior. *Idem.* Quum Pacuius grandis iam ætate diutino corporis morbo affectus, Tarentum ex vrbe Roma concessisset.

De nominibus proprijs fluuiorum, montium, sylvarum idem sentias. Sed profectò sapiens multò sine eo generali dicuntur. Generale nomen quū addit Virgilius, tum in casu patrio id quod proprium est collocat, licet in casu eodem alij collocent.

V I R G I L I V S. Hic tamen ille urbem Patavi, sedesque locauit.

Idem. Butroti ascendimus urbem.

Populum Romanum sapiens dici quam Romanos. Cap. LXXXII.

Cum ab alijs multis, tum ab A. Gellio id vsurpatum sæpe inuenias, vt quum numero multitudinis Romanos vulgus dicit, populum Romanum dicant. Sed exemplis res tibi sit restatior. Apud populum Romanum nulla certior amicitia credita est, quam Pub. Africani minoris & C. Lælij. Fidem præ cæteris virtutibus populus Rom. integræ coluit. Populus Romanus in patria sæpe, foris rarò victus est. Hoc adeo certum est, vt M. Varro librum quendam à se scriptum inscripserit de vita populi Romani.

L V C I L I V S. Populus Romanus, victus vi & superatus præliis sæpe est multis, bello verò nunquam, in quo sunt omnia. *ALPHEVVS.* Inter populum Romanum & Carthaginenses factum & scriptum inuenitur: vt Carthaginenses quotquot annis populo Rom. darent certum pondus argenti puti puri. *A. G E L L.* Sedet hic potius, qui pop. Rom. magistratus est. *Idem.* Legatos dicit à Samnitibus ad C. Fabritium imperatorem popul. Rom. venisse. *Idem.*

Populum autem Romanum ita uti Varro dixit dies singulos enumerare à media nocte vsque ad mediam proximam. *Idem.* Omnibus quidem virtutum generibus exercendis colendisque populus Rom. è parua origine ad tantam amplitudinis instar emicuit. *T. R. L. v.* Facturus ne operæ pretium sim, si à primordio vrbs res pop. Rom. perscripsero. *C. A. S. I. N. I. V. S. Pollio.* Res enim cogit huic tanto incendio succurrere omnes qui aut imperium aut nomen denique populi Romani saluum volunt esse. *M. C. I. C. E. R. O.* Nihil est tantum, quod non populus Romanus à te perfici atque obtineri posse iudicet. *3. Offic. 79. C.* Marius quum à spe consulatus longè abesset, & septimum annum post præturam iaceret; neque petiturus vnquam consulatum videretur, *Q. Metellum*, cuius legatus erat, summum virum & ciuem, quum ab eo imperatore suo Romam missus esset, apud populum Romanum criminatus est, bellum illum producere: si se consulem fecissent breui tempore, aut viuum aut mortuum Iugurtham se in potestatem populi Romani redacturum. *2. de Orat. 164.* Si maiestas est amplitudo ac dignitas ciuitatis, is eam minuit, qui exercitum hostibus pop. Rom. tradidit, nõ qui eum qui id fecisset pop. Rom. potestati tradidit. *1. Offic. 33.* In medio relictum quod erat, populo Rom. adiudicauit.

Quod aliud in oratione geminatum multam habeat venustatem. Caput LXXXIII.

Alia alijs placere nobis licet ignotum non sit, fore tamen speramus, ut eloquentia candidatis omnibus id placiturum sit, quod hic scribimus. *Id autem est.* Domesticò indoctoque sermone quum dua clausula sunt, quarum in priore aliquod vnum, vel bis vnum, in posteriore bis aliud ponitur: tum ex his duabus vna doctè fiat oratio in qua gemineatur aliud. *Ut indoctorum ille sermo est.* Aliqui volunt loqui vno modo, & alij alio. Alius alio dicendi genere gaudet, elegantius dictum est. Alius alius viuendi mos est. Alius alij rebus delectati sunt.

TERENTIUS. Dum rus eo cepti egomet mecum inter vias, ita ut sit, vbi quid in animo est molestia, aliam rem ex alia cogitare.

QUINTILIANVS. In omnibus gentibus alius alio faciudior habetur, & loquendo dulcis magis. *Idem.* Aliud aliis annis magis eduenit. *A. G. E. L. I. V. S.* Aspexerunt omnes qui aderat alius alium. *C. Cæsar apud Sallustium.* Alia aliis licentia est. *M. C. I. C. E. R. O. 4. Tusc. 81.* Sunt alij ad alios morbos procliuiiores. *7. Fam. 24.* Habes Sarcos venales, alium alio nequiores. *Idem.* Eaque dissensione ciuium, quod seorsum eunt alij ad alios, seditio dicitur. *Idem.* Ut bestiis aliud alij præcipui à natura datum est, quod suum quæque retinet, nec discedit ab eo: sic homini multò quiddam præstantius. *1. Off. 22.* Placet Stoicis quæ in terris gignuntur, ad vsum hominum omnia creari: homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alij aliis professe possent. *de Orat. perfecto. 36.* In omni re difficillimum est formam, qui character Græcè dicitur, exponere optimi, quod alius alij videtur optimum.

Adverbium ab alio factum ab hoc genere dicendi cum alio alienum ne sit.

TERENTIUS. Alijs aliunde periculum est unde aliquid abradi potest.

S. A. L. L. V. S. T. Petreius vbi videt Catilinam contra ac ratus erat, magna vi contendere, cohortem prætoriam in medios hostes inducit, eosque perturbatos, atque alios alibi resistentes interficit. *M. C. I. C. E. R. O.* Potest enim non solum aliud mihi ac tibi, sed mihi ipsi aliud aliàs videri.

Alio genere dicendi quod aliud in idem venuste bis ponatur. Cap. LXXXIV.

Alij indocto sermone contenti sunt, alij ope summa contendunt quæ illam dicendi venerem assequi possint. Eos quanta vires nostra sunt, ut aduenemus, id nobis dicendum videtur. *Vbi sermone triuialium dua sunt orationes: earumque, in priore aliquid vel vnum: in posteriore aliud, vel vna tantum in qua est aliud vel vnum & aliud: ibi aliud bis positum orationem multum venustabit. Ut,* Aliqui diuitias & alij honores præponunt. *Elegantius dixeris.* Alij diuitias, alij honores præponunt. Ingeniorum alia facilia sunt, alia nimis obruta. Fallacia alia aliam trudit.

QUINTILIAN. In cibis alia aliis magis complent. *S. A. L. L. V. S. T. I. V. S.* Aliud clausum in pectore, aliud in lingua promptum habere. *Idem.* Acerbius in dies malefaciundo ac dicendo dignitate alios, alios ciuitate euersum irent. *M. C. I. C. E. R. O. 4. Tusc. 35.* Omnibus enim quorum mens abhorret à ratione, semper aliquis aliis dolor, aliis terror impendit. *ibid. 59.* Neque omnis ægritudo vna ratione sedatur. Alia est enim lugentis, alia miserentis, alia inuidenti adhibenda medicina. *2. Tusc. Videre licet alios tanta leuitate & iactatione, his ut fuerit non didicisse melius, alios pecuniarum cupidus, gloria nonnullos, multos libidinum seruos: ut cum eorum vita mirabiliter pugnet oratio. Idem.* alij de vita, alij de gloria & benevolentia ciuium in discrimen vocantur. *Idem.* Quid ita: ut quum emerim, ædificarim, tuear, impendam, tu me inuito fræare meo: quid est aliud aliis sua eripere, aliis dare aliena? *1. Off. Sunt autem multi quidem cupidi splendoris & gloria: qui eripiunt*

aliis quod aliis largiantur. *ibid.* Et qui aliis nocent, ut in alios liberales sint, in eadem sunt iniustitia, ut si in suam rem alienam ne iisdem de causis alij plectantur, alij ne appellentur quidem. *ibid. 107.* Alios videmus volocitate ad cursum, alios viribus ad lucustatem. *Top. 3. Off. Quum ex eo quærerem quid esset dolus malus, respõdebat, quum esset aliud simulatum, aliud actum. 2. de Or. Sed scitis esse nouissimum ridiculi genus, quum aliud expectamus, alium dicitur. Id. Aliud enim pugna & acies, aliud ludus campusque, nos desiderat. 4. Tusc. 76.* Neque alium pudor, alium cogitatio, alium sarietas deterret. *Idem.* Totos se alij ad Poetas, alij ad Geomeras, alij ad Musicos contulerunt, alij etiam, ut Dialectici noui sibi ipsi studium ludumque pepererunt. *Idem.* Itaque se alij ad philosophiam, alij ad ius ciuile, alij ad eloquentiam applicant. Ipsarumque virtutum in alia alius mauult excellere.

Est quando, partim pro altero tantum aut pro vtroque, ponatur. Sallustius. Semifomnos partim, alios sumetes arma fugant funduntque. *M. C. I. C. E. R. O. 2. de Or. 94.* Eorum partim in pompa, partim in acie illustres esse voluerunt. *Id.* Periculosa autem rerum actiones partim iis sunt, qui eas suscipiunt, partim reipublicæ. *Vide. P. A. R. T. I. M.*

Quiddam pro alio geminari aliquando inuenias. Sed rarum est. M. C. I. C. E. R. O. 4. Tusc. 27. Dicimus grauedinosos quosdam, quosdam torminosos, non quia iam sint, sed quia sæpe sint. *Quintilianus id usurpat sapius.*

Aliud & aliter bis poni elegantius quàm aliud quàm, & aliter quàm. Cap. LXXXV.

Quum aliter Oratores, aliter hominum vulgus loqui soleant, horum neglecto sermone illos pro viribus nobis proponamus imitandos. *Quoniam igitur hi aliud quàm & aliter quàm dicere solent: illi verò aliud aut aliter geminant, hoc nobis potius obseruandum sit. Ut,* aliter dicis, aliter cogitas: aliud vis, aliud postulas. Aliud est virtutis, aliud voluptatis pretium.

QUINT. Aliud est seruum esse, aliud seruire. *A. G. E. L. I. V. S.* Aliter Lucretius vesicam salem dicit, ex edendi intentione, aliter Lucilius vesicam appellat, cum edendi fastidio. *Idem.* Aliter cum tyranno, aliter cum amico viuunt. *Idem.* Aliter leges, aliter philosophi tollunt astutias. *Idem.* Quum ciuilitate contendimus, aliter si est inimicus, aliter si est competitor. *M. C. I. C. E. R. O. 4. Tusc. 27.* Aliud esse amatorem, aliud amantem. *Idem.* Est aliud iracundum esse, aliud iratum. *2. Tusc. 35.* Aliud est laborare, aliud dolere. *Idem.* Maiores aliud ius gentium, aliud ius ciuile esse voluerunt. *15. Fam. 16.* Aliter Næuius ille gaudet Hector. Lætus sum laudari abs te pater à laudato viro: aliter ille apud Trabeam. Lena delenita argentum autum obseruabit meum.

Aliud semel tantum positum sine particula quàm nonnunquam reperire est.

M. V. A. R. R. O. Aliud est quartò prætorum fieri & quartum, quod quartò locum adsignificat, ac tres ante factos: quartum tempus significat, & ter ante factum.

Præterea dictum pures elegantius: Alius alio doctior est, quàm, Vnus aut alius doctior est quàm alius.

M. C. I. C. E. R. O. 2. de Or. 343. Virtus autem quæ est per se ipsa laudabilis, & sine qua nihil laudari potest: tamen habet plures partes, quarum alia alia est ad laudationem aptior. Sunt enim alie virtutes, quæ videntur in moribus hominum & quadam comitate ac beneficentia positæ, alie quæ in ingenij aliqua facultate aut animi magnitudine ac robore.

Non sit enim pulchrum ut particula quàm, causa comparatiui posita, inter aliud bis dictum interponatur.

Nomen alienum vsitatus dici quàm genitiuum aliorum. Cap. LXXXVI.

Alieno labore quò fias doctior, vocabuli alieni quàm trita sit viri doctis usurpatio dicimus. *Vbi domesticò sermone genitiuum aliorum poni consuevit, alienum poni solet vsitatus ab auris prudentioris oratoribus. Ut,* Aliena bona diripis, melius quàm aliorum. Felicitate aliena egrescit inuidia. Alienam famam fugillat inuidia.

A. C. T. I. V. S. Nihil credo auguribus, qui aures verbis diuitiant alienas, suas ut auro locupletent domos. Diuitare, præsum est.

O. V. I. D. I. V. S. Fertilior seges est alienis semper in agris, Vicinumque pecus grandius vber habet.

TERENTIUS. Labore alieno magnam partem gloriam verbis sepe in se transmonet, qui habet salem quod in te est. *Idem.* Hoc patrium est, potius consuefacere filium sua sponte rectè facere, quàm alieno metu.

P. L. I. N. I. V. S. Tanta mortalibus suarum rerum satietas est, alienarumque auuiditas. *Idem.* Cautum est lege duodecim tabularum, ut glandem in alienum fundum prociudente liceret colligere. *Idem.* Optimum est, ut vulgò dixere, aliena infania stui. *QUINT.* Exercebitur acrius memoria, aliena complectendo quàm sua. *VAL. MAX.* Quid attrinet mores nationes perpendi: in media barbarie ortus sacilegium rescidit alienum. *M. A. S. S. SAB.* Qui alienam rem attrectauit, quum id se inuito domino facere iudicare deberet, furti tenetur. *M. C. A. T. O. apud Sallustium.* Iampridem equidem

nos vera rerum vocabula amissimus. Quia bona aliena largiri liberalitas: malarum rerum audacia, fortitudo vocatur. SALLVSTIVS. Ad reprehendenda aliena facta aut dicta ardet omnibus animus. M. CICERO 4. *Tusc.* 56. Quum sit æmulantis angere alieno bono. 1. *Off.* 125. Peregrini & incolæ officium est nihil præter suum negotiū agere, nihil de alio inquirere, minimèq; in aliena esse publica curiosum. 4. *Fa.* 7. Si oppetenda mors esset, domi atque in patria mallem, quàm in extremis atque alienis locis.

Aliorum poni non sepe inuenias. Nonnunquam tamen poni non negamus.

M. CICERO 3. *Tusc.* 71. Est enim proprium stultitiæ, aliorum vitia cernere, sua obliuisci. in *Hortensio ex Frag.* Tu me & aliàs nonnunquam & paulò antè adhortatus es aliorum facta &uenta conquererem.

Quod conciuus, compopularis, communiiceps, coæqualis, consodalis, Latine non dicantur, quidque eorum loco dicendum sit. Cap. LXXXVII.

Cuem esse suum Musa negatura. Sint eū qui conciuem dicat. Licet enim condiscipulum, contubernalem, cohæredem, commilitonem, confocerum, consponsorum, combibonem, aliq; hoc genus multa, Latina lingua auctoribus dici placuerit: qui tamen conciuem, compopularem, communiicem, consodalem, coæqualem dixerit, neminem ego hominem auris prudentioris legere memini, præter diuum Hieronymum, qui nonnunquam dicit conciuem. Ferè enim semper deriuatum pronomen adiunctum cū ciue, populari, municipe, æquali, sodali, coniunctum inuenias. Vt, Ciuibus meis amicus sum. Populares tuos adiunxisti. Municipem suum occidit.

AFRANIUS. Noui amicum atque aequalem meum.

CATVLLVS. Quod me non commouet estimatione, Verum est vnusquisq; mei sodalis.

Idem. Quendam municipem meum de tuo volo ponte Ire præcipitem in lutum.

TERENTIUS. O populares, equis hodiè me viuist fortunatiores? Nemo hercè quisquam.

SVETON. de *A. Vitellio*. Nobiles viros condiscipulos & æquales suos omnibus blanditiis tantum non ad societatem imperij allice factos vario genere fraudis occidit. Idem. Appium Syllanum confocerum suum occidit. Idem. Sunt qui tradant ad primum tumultum proclamasse eum: quid agitis commilitones? Idem. Equitem Romanum proclamantem, quum raperetur ad penam: hæres meus es, exhibere testamenti tabulas coëgit, utque legit cohæredem libertum eius ascriptum, iugulari eum libertò imperauit.

AVL. GELL. Is de proximo iure, Abderam oppidum, cuius popularis fuit, caudices ligni plurimos funiculo breui circumdatos portabat. PLIN. I. VN. Municipem tu meus & condiscipulus, & ab ineunte ætate contubernalis pater tuus. Idem. Vaces sermone, què apud municipes meos habui. VAL. MAX. Alcibiades ille, cuius nescio vtrum bona an vitia patrie perniciosiora fuerint. Illis enim ciues suos decepit, his afflixit. Idem. Quum omnes eius ciues nobilitate, pecunia, honoribusque præstaret. Idem. Theus vicatim dispersos ciues suos in suam urbem contraxit. SALLVSTIVS.

Magnis opibus clarum acceptumque popularibus suis. M. CICERO 5. *Tusc.* 59. de *Dionysio*. Quum duas vxores haberet Aristomachem ciuem suum, Doridem autem Locrensem, sic noctu ad eas ventitabat, ut omnia specularetur, & perferretur ante. Idem. Metui à ciuibus tuis quàm diligè malis. 1. *Cat.* 17. Si me meis ciuibus iniuria suspectum tam grauitè atque infensum viderem, carere me aspectu ciuium, quàm infestis omnium oculis conspici mallem. *ibid.* Serui, meherculè, mei, si me isto pacto metuerent, ut te metuerunt omnes ciues tui, domum meam relinquendam putarem. 13. *Fa.* 11. Non dubito quin scias, non solum cuius municipij sim, sed etiam quàm diligenter soleam meos municipes Arpinates tueri. Idem. Semper tueri municipes meos consueui. Idem. Ego enim is sum, quemadmodum tu facillimè potes existimare, qui nihil vnquam mea potius quàm meorum ciuium causa fecerim. 9. *Fa.* 24. Sic tibi me Pare persuade, me dies & noctes nihil aliud agere, nihil curare, nisi ut ciues mei salui liberique sint. 1. *de Finib.* 10. Debeo profectò, quantumcunque possim, in eo quoque laborare, ut sint opera, studio, labore meo doctiores ciues mei. *ibid.* 5. Philosphia latuit vsque ad hanc ætatem, nec vllum habuit lumen literarum Latinarum, quæ illustranda & excitanda nobis est: in quo si occupati profuimus aliquid ciuibus nostris, profuimus, etiam si possimus, otiosi. *ibid.* 7. Quanquam si planè sic vtererem Platonem aut Aristotelem, ut vtererent nostri Poëtæ fabulas: malè credo, mererè de meis ciuibus, si ad eorum cognitionem diuina illa ingenia transferrem. 3. *Tusc.* 54. Legimus librum Clitomachi, quem ille eueria Carthagine misit consolandi causa ad captiuos ciues suos. 3. *Off.* 1. P. Scipionem, Marce fili, cum qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit ferè eius æqualis, nunquam se minùs otiosum esse, quàm cum otiosus, nec minùs solum, quàm cum solus erat. *de Sen. Memorix* proditum est, quum Athenis, ludis quidam in theatrum grandis natu venisset, in magno confessu locum ei à suis ciuibus nusquam datum. 13. *Fa.* 46. L. Nostius Zoilus est cohæres meus. 6. 18. Si Galba consponsor

meus redicit, homo in re familiari non parum diligens, non desinam cum illo communicare. 9. 25. In his controuersis, quas habeo cum tuis combibonibus Epicureis, optima opera eius vti soleo.

Superioribus his exemplis puto admonitus es, pronomen speciei posterioris adiungi posse vocabulis quoque cum particula con compositis.

3. *de Or.* 135. de *Pisistrato*. Non fuit ille quidem ciuibus suis utilis: sed ita eloquentia floruit, ut literis doctrinaque præstaret. Id.

Ut diceres illa in maxima concione tuorum ciuium, quæ dixisti. Idem. Ne minueris apud ciues tuos auctoritatem tuam. 1. 223.

Acuto homine nobis opus est, & natura vsque callido, qui sagaciter peruestiget, qui sui ciues, ijdemque homines quibus aliquid dicendo persuadere velit, cogitent, sentiant, opinentur, expectent. 2. 98. Neque verò nos æqualis Curio pater, mea sententia vel eloquentissimus temporibus illis quemquam mihi magnopere videtur imitari: qui tamen verborum grauitate, & elegantia, & copia suam quandam expressit quasi formam figuramque dicendi. 1. 180. Q. Scæuola æqualis & collega meus homo omnium ditissimus, & disciplina iuris ciuili eruditissimus. *ibid.* 117. Quis enim non videat, C. Lælio æquali meo magno honori fuisse homini nouo illam ipsam quamcunque assequi poterit in dicendo mediocritatem? Quis vestrum æqualem meum Q. Varium vastū hominem atque scdum, intelligit enim illa ipsa facultate quamcunque habuit, magnam esse in ciuitate gratiam consecutum? Idem. Non sibi cohortandum Sulpitium & Cottam, sed magis vtrunque collaudandum videri, quòd tantam iam essent laudem adepti, ut non æqualibus suis solum anteponebantur, sed cum maioribus natu compararentur. 2. 197. Quamobrem hoc vos doceo Sulpiti & Cotta, bonus ego videlicet atque eruditus magister, ut in dicendo irasci, ut dolere, ut flere possitis. Quanquam te quidem quid hoc doceam, qui in accusando sodali, meo tantum incendium non oratione solum, sed multò etiam magis vi & dolore & ardore animi concitatas, ut ego ad id restinguendum vix conarer accedere? 3. 39. Rustica vox & agrestis quosdam delectat: quò magis antiquitatem, si ita sonet, eorum sermo rerinere videatur: ut tuus Catulle sodalis L. Cotta gaudere mihi videtur grauitate linguæ, sonoque vocis agrestis. *ibid.* 200. Me pro meo sodali, qui mihi in liberum loco more maiorum esse deberet, & pro mea omni fama propè, fortunisque decernere, nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse, quàm si is qui sepe alienissimis à me, sed meis tamen ciuibus salutem existimarer fuisse, sodali meo auxilium ferre non potuissim. *ibid.* 226. Me quidem istius sermonis participem factum esse gaudeo, ac vellem, ut meus gener sodalis tuus Hortensius affuisset.

Æquales autem dicuntur ij qui eiusdem ætatis sunt, quos nonnulli ex recentioribus coætaneos dicunt: an Latine, ipsi viderint. Sodales autem sunt qui collegij eiusdem sunt, quos Græci τριταίος vocant, autor est Caius Iure cons. In honorem imperatorum qui vita defuncti erant sacerdotes quosdam sacrari, qui sodales vocarentur, moris fuit. Ideoque sodales Tirtios, & Augustales Suetonius, Aurelianos Iulius Capitolinus & Antonianos appellant. Sodales fuisse apud Romanos quales nunc sint Canonici aut monachi, qui senserunt doctè mihi sensisse videntur.

Quod nomen vir in laude sapiens, homo verò modò in laude, modò in vituperio dicatur. Cap. LXXXVIII.

Quemadmodum in moribus est, ut homines sceleratos grauissimi viri insequantur, ita in re literaria doctis indocti odiosi sunt. Illorum enim quantum viuendi mores, horum dicendi genera tantum dissident. Quod etiam ex hac præceptione doceri possit: ij enim virum & hominè significare omnino idem autumantes, vtrunque tam in laude quàm in vituperio quotidiani locutionibus vsurpant. Caterum vir, à quo virtus auctore M. Tullio appellata est, in laude ferè dicitur: nisi quum sexus vel ætas dicitur. Homo verò modò in laude, modò in vituperatione dicitur: ut, Modestis moribus vir amicitia indignus non est. Inguæ profunda homines ad honestam rem gerendam inutiles sunt maxime. Vir publicæ rei studiosissimus.

AVL. GELLIVS. Neque id satis ad faciendam scelerati hominis detestationem. Idem. A. Albinus in historiæ principio ad hanc sententiam scripsit. Neminem succensere sibi conuenire, si quid in his libris parum compositè aut minùs eleganter scriptum foret: Nā sum, inquit, homo Romanus, natus in Latio; Græca oratio à nobis alienissima est. Idem. Tunicis vti virum prolixis vltra brachia & vsque in primores manus, ac propè in digitos, Romæ atque omni in Latio indecorum fuit. Idem. Viri autem Romani primò quidem sine tunicis toga solum amicti fuerunt, postea substrictas & breues tunicas citra humerum desinentes habuerunt. Idem. Hac antiquitate inductus Pub. Africanus Pauli filius, vir omnibus bonis artibus atque animi virtute præditus, Pub. Gallo homini delicato inter pleraq; alia quæ obiectabat, id quoque probro dedit, quòd tunicis vteretur manus totas operientibus. VAL. MAX. In Theodoro quoque viro grauissimo Hieronymus tyrannus tortorum manus frustra fatigauit. M. CICERO 5. *Fam.* 17. Omnibus officiis amicitia diligenter à me sanctèque seruatis, ne

hoc quidem præmittendum esse duxi, te vt hortarer rogaremque vt & hominem te & virum esse meminisses. Id est, vt communem incertumque casum, quem neque vitare quisquam nostrum, neque præstare villo pacto potest, sapienter ferres; & dolori fortiter ac fortunæ resisteres. *Idem.* Maximaque læticia afficior, quum ab hominibus prudentissimis virisq; optimis, omnibus dictis, factis, studiis, institutis, vel me tui similem esse audio, vel te mei. *Idem.* Fabio viro optimo & homine doctissimo familiariter vtor. *Hic admonere velim nomen vtrunque simul dici posse.* 4. *Fam.* 12. Vir clarissimus ab homine deterrimo acerbissima morte est affectus. *Idem.* Quæ potest enim spes esse in ea republica, in qua hominis impudentissimi atq; intemperatissimi armis oppressa sunt omnia? 3. *Fa.* Suscipio inimicitias hominum perditorum. 4. *Vt.* 192. Nunc verò quid faciat Hortensius? Avaritiæ crimina frugalitatis laude deprecatur: an hominem flagitiosissimum, libidiniosissimum, nequissimumque defendat? *Idem.* Neque te tui piget homo leuissime. 5. *Tusc.* 57. de *Dionysio Syracusano.* Atqui de hoc homine à bonis autoribus sic scriptum accepimus, summam fuisse eius in victu temperantiam, in rebusq; gerendis virum & acrem & industrium; eundem tamen maleficum natura & iniquum. *Quod autem idem dicat.* 3. *Tusc.* 36. Quid est autem nequius aut turpius effeminato viro? Sexum ibi per virum significat. *Contra præceptionem hæc à paucis dictum esse attendimus.*